
  

 

10745/19    AD/ca  

 TREE.2 LIMITE RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 3 iulie 2019 
(OR. en) 
 
 
10745/19 
 
 
LIMITE 
 
ENER 397 
WTO 190 
FDI 20 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de autorizare a începerii negocierilor cu privire la 
modernizarea Tratatului privind Carta energiei, în măsura în care acest 
lucru intră în sfera de competență a Uniunii 

  



 

 

10745/19    AD/ca 1 

 TREE.2 LIMITE RO 
 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 15 iulie 2019 

de autorizare a începerii negocierilor cu privire la modernizarea Tratatului  

privind Carta energiei, în măsura în care acest lucru intră în sfera de competență a Uniunii 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 194 

alineatul (2) și articolul 207 alineatul (4) primul paragraf, coroborate cu articolul 218 alineatele (3) 

și (4), 

având în vedere recomandarea Comisiei Europene, 



 

 

10745/19    AD/ca 2 

 TREE.2 LIMITE RO 
 

întrucât ar trebui asigurată participarea Uniunii la negocierile referitoare la modernizarea Tratatului 

privind Carta energiei, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

10745/19    AD/ca 3 

 TREE.2 LIMITE RO 
 

Articolul 1 

Comisia este autorizată să înceapă negocierile, în numele Uniunii, cu privire la modernizarea 

Tratatului privind Carta energiei în măsura în care acest lucru intră în sfera de competență a 

Uniunii. 

Articolul 2 

Comisia desfășoară negocierile pe baza directivelor de negociere ale Consiliului prevăzute în 

addendumul la prezenta decizie. 

Directivele de negociere nu pot fi interpretate ca afectând în vreun fel competența Uniunii și, 

respectiv, competențele statelor membre. 

Articolul 3 

Negocierile se desfășoară în consultare cu reprezentanții statelor membre reuniți în cadrul Grupul 

de lucru pentru energie și cu Comitetul pentru politică comercială (servicii și investiții) și în 

conformitate cu procedura prevăzută în addendumul la prezenta decizie. 



 

 

10745/19    AD/ca 4 

 TREE.2 LIMITE RO 
 

Articolul 4 

Prezenta decizie se adresează Comisiei. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


